ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 158/2021

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí Volnei José Morastoni, a fim de
obter resposta aos seguintes questionamentos: 1 - Há interesse, por parte do Município de Itajaí, em
realizar  a  municipalização  do  trecho  da  Rodovia  Antônio  Heil,  entre  o  Km 19  e  o  Km 21,  no  bairro
limoeiro? 2 – Caso a resposta seja positiva, o Município já adotou os procedimentos necessários para a
efetiva municipalização do referido trecho? 3 – Qual o prazo para que o referido trecho passe a ser
considerado municipalizado? 4 – Caso a resposta ao item 1 seja negativa, por qual (is) razão (ões) não
houve manifestação quanto ao tema? 5 – Tendo em vista estarmos tratando de uma Rodovia Estadual,
já  houve  encaminhamento,  ao  Excelentíssimo  Sr.  Governador  do  Estado  de  Santa  Catarina  e  aos
demais órgãos competentes, através de Ofício ou algum outro meio legal de comunicação, da referida
manifestação de interesse de municipalização do trecho? Favor encaminhar cópia do trâmite. 6 – Caso a
resposta  seja  positiva,  nesse  mesmo  documento  oficial,  foi  solicitada  a  adoção  de  todos  os  meios
necessários a efetivação do pleito? 7 – Caso a resposta ao item 4 seja negativa, por quais motivos o
procedimento não foi realizado? 8 – Em complementação ao item 6, existe uma previsão para que seja
encaminhado  o  documento  oficial  mencionado  no  item  4,  bem  como  iniciados  os  trâmites  de
municipalização do trecho indicado no item 1?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se mostra extremamente necessário para atender aos anseios da comunidade do bairro
Limoeiro, pois as dificuldades de deslocamento dentro da localidade se mostram difíceis,  ante a falta de faixas de
pedestres, de passarelas de travessia da rodovia, do limite de velocidade da via e da falta de acessos às ruas do bairro.

Dessa forma, tal requerimento visa dar maior segurança não só à comunidade local, mas também aos motoristas que
transitam na via e dela dependem para chegar às suas residências ou para chegarem aos seus locais de trabalho.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Logo, não restam dúvidas de que a municipalização do trecho compreendido entre os Km 19 e o Km 21 se mostram
indispensáveis ao desenvolvimento do bairro, da comunidade e do Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JULHO DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

​